Pôle Document numérique – MRSH – Université de Caen Normandie – consulté
le 11/05/2024

Page 1 / 1

S C R I P T A

Numéro Scripta :  6248

Auteur(s) : Roger de Salerne, fils du chevalier Gilbert de Boissy [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1216, 30 juin-1217, 26 mars]

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Roger de Salerne, fils du chevalier Gilbert de Boissy, héritier de son frère Guillaume de Salerne, notifie qu’il a
concédé et confirmé pour le salut de son âme et celui de ses ancêtres l’aumône faite par son frère faveur de l’abbaye
de Préaux : deux tiers de la dîme que Guillaume, comme ses ancêtres, avait possédés en la paroisse de Saint-Cyr
de Salerne. Roger a en outre renoncé à la réclamation qu’il faisait concernant ces biens compte tenu des chartes
de son frère et de la confirmation de Jourdain, évêque, et du chapitre de Lisieux. Il reçoit en échange des mains
de l’abbé Thomas un don gratuit de douze livres tournois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Delisle  Léopold, Passy  Louis, Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l’histoire du
département de l’Eure, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 3, p. 98.
b.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B145, p. 377.

Dissertation critique
Salernia : Saint-Cyr-de-Salerne et Saint-Pierre-de-Salerne.

Texte établi d’après b

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego Rogerus de Salerna, filius Gilleberti de Boisseio, militis,
remisi pro salute anime mee et antecessorum meorum clamium et querelam quam habebam adversus ecclesiam et
monachos Sancti Petri de Pratellis super donatione et elemosina quam Willelmus de Salerna, frater meus, fecerat
dicte ecclesie Sancti Petri et monachis ibidem Deo servientibus et servituris de duabus garbis decime quas in
parrochia Sancti Cirici de Salerna tam idem Willelmus quam antecessores nostri jure hereditario possederant.
Ego igitur Rogerus, heres predicti Willelmi, fratris mei, pro certo sciens et intellegens dictam elemosinam dictis
monachis juste factam, eam liberaliter concedo et presenti carta mea confirmo, ut ipsi eam habeant et possideant
in perpetuum libere, quiete et pacifice, scilicet juxta tenorem cartarum quas ipsi habent super eadem elemosina
tam de donatione predicti Willelmi, fratris mei, quam de confirmatione domini Jordani episcopi et capituli
Lexoviensis. Pro hac concessione et confirmatione mea recepi de caritate predicte ecclesie Sancti Petri XIIIcim
libras turonensium per manum Thome, tunc abbatis. Ut ergo hec concessio et confirmatio mea inviolabilem optineat
perhenniter, presens scriptum sigilli mei impressione roboravi. Actum anno gracie M° CC° XVI°.